
 
 

EXTRACTO DE DOCUMENTOS CONTENIDOS EN EL EXPEDIENTE 1J22SD000003 
RELATIVO A: DECRETO POR EL QUE SE ESTABLECEN LAS NORMAS ESPECIALES 
REGULADORAS DE LA CONCESIÓN DIRECTA DE UNA SUBVENCIÓN POR EL INSTITUTO 
DE FOMENTO DE LA REGIÓN DE MURCIA A FAVOR DE LA CÁMARA DE COMERCIO, 
INDUSTRIA, SERVICIOS Y NAVEGACIÓN DE MURCIA, PARA EL MANTENIMIENTO Y 
PROMOCIÓN DEL RECINTO ADUANERO “MURCIADUANA” 
 

Orden Nombre del documento Tipo de acceso 
(total/parcial/r

eservado) 

Motivación 
del acceso 
parcial o 

reservado 

1 
Propuesta de Acuerdo al Consejo de 
Gobierno. 

Total  

2 Borrador del Decreto. Total  

3 Informe del Servicio Jurídico. Total  

4 
Autorización del gasto por la Consejera de 
Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía 

Total  

5 
Solicitud del INFO de elevar a Consejo de 
Gobierno la aprobación del Decreto, de 22 de 
diciembre de 2022. 

Total  

6 
Certificado de 21 de diciembre de 2022, de 
Acuerdo del Consejo de Dirección del INFO. 

Total  

7 
Propuesta del INFO de Autorización del 
gasto, de 21 de diciembre de 2022. 

Total  

8 
Memoria Justificativa y Propuesta del INFO 
de 21 de diciembre de 2022. 

Total  

9 

Informe sobre la acreditación de razones de 
interés público, social y económico que 
dificultan la convocatoria pública, de 21 de 
diciembre de 2022. 

Total  

10 
Certificado relativo a la Propuesta de Gasto 
14788.22/2022. 

Total  

 

Según lo establecido en el artículo 14.3.c) de la Ley 12/2014, de 16 de diciembre 
de 2014, de Transparencia y Participación Ciudadana de la Región de Murcia y siguiendo 
las instrucciones establecidas por la Comisión de Secretarios Generales de 21 de 
diciembre de 2015, se propone el límite de acceso a los documentos arriba indicados y 
su correspondiente motivación. 

En Murcia, a la fecha de la firma electrónica, indicada al margen. 

LA JEFA DEL SERVICIO JURÍDICO.- Silvia Krasimirova Carpio. 

 



¿

ffi)\

5
Región de fMurcia
Consr:jcría cie fi l]rprers¿i, l:l ttpltN;,
Urirv¡i:irl,r,[,., y l,or t,rvrx t;t

AL CONSEJO DE GOBIERNO

El lnstituto de Fomento es una entidad de derecho público, regulada por la Ley

912006, de 23 de noviembre, al que corresponde promocionar e impulsar el desarrollo y

crecimiento económico regional asícomo de la competitividad, del empleo y su cal¡dad

y de la productividad de su tejido empresarial, con espec¡al atenciÓn a las pequeñas y

medianas empresas y a las empresas de economía social, mediante la articulación y

ejecución de acciones que contribuyan al cumplimiento de las directrices de la

planificación económica del Gobierno regional, en el marco de la política económica

general.

Para el cumplimiento de sus fines, el lnstituto de Fomento ha venido

estableciendo acuerdos con distintas entidades regionales, que tienen como

denominador común, que sus fines y actividades convergen con los objetivos y acciones

que en materia de desarrollo regional gestiona el lnstituto de Fomento, recogiendo

muchos de los acuerdos señalados, una colaboración financiera para hacer posible la

ejecución de las acciones consensuadas. Visto el indudable interés económico de estas

actividades consensuadas y subvencionadas por el lnstituto de Fomento y teniendo en

cuenta de otra parte su naturaleza, en la medida que constituyen la plasmación de

acuerdos negociados y concertados con agentes económicos sin ánimo de lucro y el

carácter flexible de las actuaciones, en aras de alcanzar las soluciones más adecuadas

en cada momento para el cumplimiento de los objetivos de desarrollo y crecimiento

económico regional, el lnstituto de Fomento ha formulado propuesta de Decreto por el

que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una

subvención por el lnstituto de Fomento de la Región de Murcia a favor de la Cámara de

Comercio, lndustria, Servicios y Navegación de Murcia, para el mantenimiento y

promoción del recinto aduanero "Murciaduana". El importe total de la subvención

asciendería a un máximo de 65.000 euros.

La Ley 38/2003, de 17 de noviembre, Géneral de Subvenciones, en su artículo

22, precepto de carácter básico, del Capítulo I del Título l, prevé, en su apartado 2",

aquellos supuestos en que la subvención pueda concederse de forma directa, esto es:

a) las previstas nominativamente en los Presupuestos Generales del Estado, de las

Comunidades Autónomas o de las Entidades Locales, en los términos recogidos en los

convenios y en la normativa reguladora de estas subvenciones; b) aquellas cuyo

otorgamiento o cuantía venga impuesto a la Administración por una norma de rango

legal; y c) con carácter excepcional, aquellas otras subvenciones en que se acrediten

razones de interés público, social, económico o humanitario u otras debidamente
justificadas que dificulten su convocatoria pública. En este último supuesto, y de

acuerdo con elartículo 23.2de la Ley 7l2OQ5, de 18 de noviembre, de Subvenciones de

la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, ccelConsejo de Gobierno aprobará por

Decreto, a propuesta del órgano competente por razón de la materia para conceder

^"mPEctóN 1t%2
DE Muacal2o2z

L



tll))

U A'K,
RECIóN l1*2

DE MUnClAl2022

Región de Murcia
Con:;clerría cle [r npresa, [rnplr:o,
I Jt liver:ir l¿rdos y Pr.,r lavt,r ia

subvenciones, /as normas especra/es reguladoras de /as subvenciones contemptadas
en el párrafo c) del apartado 2 del artículo 22 de la Ley Generalde Subvencionee).

De conformidad con el lnforme del Departamento de lnternacionalización del
INFO de 21 de diciembre de 2022, la dificultad de la convocatoria pública de la
subvención propuesta queda justificada <por el hecho de que esta infraestructura es la
única Aduana de lnterior de la Región de Murcia, habilitación otorgada por Orden
Ministerial de 28 de abril de 1993, tratándose a su vez del único nodo intermodal entre
el transporte por carretera y la red ferroviaria en uso actualmente. De otra parte, para
la gestión de esfa iniciativa de apoyo logístico y gestión de la infraestructura del atto
interés para las ernpresas usuarias, se hace necesario que la Cámara Oficial de
Comercio, lndustria y Navegación de Murcia coordine los servicios en ella presfados,
por sí misma o a través de las autoridades competentes: ADIJANA, SANIDAD
EXTERIOR, GUARDIA CIVIL, SO/YRE, SERC/C/O FITOSANTIRARIO,
LABORATORlOS.

A tal efecto, la Cámara pondrá a dr'sposición de los organismos públicos
correspondienfes /os locales y espacios físicos necesarios para la prestación de dichos
seryicios.

En la actualidad, tan sólo la Cámara de Comercio, lndustria, Servicios y
Navegación de Murcia cuenta con las infraestructuras necesaras y tos oportunos
convenios con los organismos competentes para la prestación de los serylcios
detallados anteriormente, estando su uso abierto a cualquier empresa de la Región de
Murcia, con independencia de su ubicación>.

Para hacer efectiva dicha subvención, el Consejo de Dirección del lnstituto de
Fomento acordó en su sesión de 16 de diciembre de 2022, la autorización de la
suscripción de un Convenio con la Cámara de Comercio, lndustria, Servicios y
Navegación de Murcia, para el mantenimiento y promoción del recinto aduanero
"Murciaduana". Dicho acuerdo, se condicionó a la aprobación del gasto y de la
subvención directa mediante Decreto de Consejo de Gobierno, con arreglo a lo
dispuesto en el artículo 23 de la Ley 712005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de
la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

Considerando que se trata del otorgamiento de subvenciones por el
procedimiento de concesión directa regulado por el artículo 23 de la Ley 712005, de 18
de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, el
Consejo de Gobierno aprobará por Decreto, a propuesta del órgano competente por
razÓn de la materia para conceder subvenciones, las normas especiales reguladoras de
las subvenciones contempladas en el párrafo c) del apartado 2 del artículo 22 de la Ley
General de Subvenciones.

2



¡
ffl))

5 ^.KcEEeréNl rsa2
DE MURCIAI2022

Región de Mureia
Consejr:ría de [nrprers;r, [rnplco,
Ut lrversirl;¡r los y l'rrrt.rvc,rr i, r

Por todo ello, corresponde a la Excma. Sra. Consejera de Empresa, Empleo,

Universidades y Portavocía la competencia para elevar a Consejo de Gobierno la

Propuesta de Acuerdo remitida por el lnstituto de Fomento de la Región de Murcia, para

su autorización si procede, de conformidad con el Decreto del Presidente no 1112022,

de 12 de mayo, de Reorganización de la Administración Regional.

De conformidad con el artículo 34 de la Ley 512010, de 27 de diciembre, de

Medidas Extraordinarias para la Sostenibilidad de las Finanzas Públicas, según la

redacción dada por la Ley 112016, de 5 de febrero, con carácter previo a la concesión

directa por el lnstituto de Fomento de la Región de Murcia de la presente subvención, al

superar la cantidad de 60.000 euros y ser inferior a 300.000 euros, es necesaria la

correspondiente autorización del gasto por el titular de la consejería, es decir, por la

Excma. Sra. Consejera de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía.

Por todo lo expuesto, vista la solicitud formulada por la Dirección del lnstituto de

Fomento de la Región de Murcia, y el informe favorable de Servicio Jurídico, de acuerdo

con el artículo 22.36 de la Ley 612004, de28 de diciembre, del Presidente y del Consejo

de Gobierno de la Región de Murcia, el artículo 23.2 de la Ley 712005, de 18 de

noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la RegiÓn de Murcia, se

eleva para consideración y aprobación del Consejo de Gobierno, el siguiente:

ACUERDO

Úfr¡lCO: Aprobar el Decreto por el que se establecen las normas especiales

reguladoras de la concesión directa de una subvención por el lnstituto de Fomento de

la Región de Murcia a favor de la Cámara de Comercio, lndustria, Servicios y

Navegación de Murcia, para el mantenimiento y promoción del recinto aduanero

"Murciaduana", cuyo texto se acompaña.

Murcia a23de diciembre de2022

LA CONSEJERA DE EMPRESA, EMPLEO,
DADES Y PORTAVOCIAUN

Fdo.: lle iago

3



¡
ff l)!r-'I ^,KcñEctóN i tta2

oE MUqC& 2022

Región de Murcia
Censejería cle [rr¡:resa, [nt¡lleo,
lJniversidader y Portavrría

DECRETO NO I , DE DE , POR EL QUE SE ESTABLECEN LAS
NORMAS ESPECIALES REGULADORAS DE LA CONCESIÓN DIRECTA DE
UNA SUBVENCIÓN POR EL INSTITUTO DE FOMENTO DE LA REGIÓN DE
MURCIA A FAVOR DE LA CÁUANE DE COMERCIO, INDUSTRIA,
SERVICIOS Y NAVEGACIÓN DE MURCIA, PARA EL MANTENIMIENTO Y
PROMOCIÓN DEL RECINTO ADUANERO "MURCIADUANA''.

El lnstituto de Fomento de la Región de Murcia (en adelante el INSTITUTO) es

una entidad de derecho público, regulada por la Ley 9/2006, de 23 de noviembre, y al

que corresponde promocionar e impulsar el desarrollo y crecimiento económico

regional así como la competitividad, el empleo y su calidad, y la productividad de su

tejido empresarial, con especial atención a las pequeñas y medianas empresas y a las

empresas de economía social, mediante la articulación y ejecución de acciones que

contribuyan al cumplimiento de las directrices de la planificación económica del

Gobierno regional, en el marco de la política económica general.

Para el cumplimiento de sus fines, el INSTITUTO ha venido estableciendo

acuerdos con distintas entidades regionales, que tienen como denominador común, que

sus fines y actividades convergen con los objetivos y acciones que en materia de

desarrollo regional gestiona el INSTITUTO, recogiendo muchos de los acuerdos

señalados, una colaboración financiera para hacer posible la ejecución de las acciones

consensuadas.

En esta línea, la contribución que las distintas asociaciones empresariales,

sindicatos, ayuntamientos, cámaras de comercio, universidades y otras entidades
públicas o privadas de carácter no lucrativo, han brindado al INSTITUTO, para que de

manera conjunta y coordinada se establezcan acciones que coadyuven al desarrollo y

crecimiento económico, ha sido muy positiva y eficaz, puesto que con esta técnica se ha

conseguido implicar a todos los agentes del desarrollo económico, y especialmente a las

pequeñas y medianas empresas, motor de la economía regional.

Considerando el indudable interés público de carácter económico de estas

actividades consensuadas y subvencionadas por el INSTITUTO. Teniendo en cuenta de

otra parte su naturaleza, en la medida que constituyen la plasmación de acuerdos

4



fll't)

U ^,K0REGIóN I tg2
DE MURCIAI 2022

Región de Murcia
Conse.jería cle [nrpresa, [:nrpleo,
Untvers,d,lde., y Portavr;r ia

negociados y concertados con agentes económicos sin ánimo de lucro y el carácter

flexible de las actuac¡ones, en aras de alcanzar las soluciones más adecuadas en cada

momento para el cumplimiento de los objetivos de desarrollo y crecimiento económico

regional, se justifica la dificultad de la convocatoria pública de este tipo de ayudas.

Considerando el marco general descrito y valorando el interés público y

económico de las actuaciones propuestas, el Consejo de Dirección del INSTITUTO en su

reunión del día 16 de diciembre de2022, acordó, entre otros asuntos, la celebración de

UN CONVCN¡O CON IA CÁVIRRR DE COMERCIO, INDUSTRIA, SERVICIOS Y NAVEGACIÓN DE

MURCIA, con la finalidad de colaborar en el mantenimiento y promoción del recinto

aduanero "MU RCIADUANA".

Dicho acuerdo quedó condicionado a la aprobación, en su caso, y cumplimiento

del pertinente Decreto de Consejo de Gobierno que autorice la correspondiente

subvención con arreglo a lo dispuesto en el art.23 de la Ley 7 /2OO5, de 18 de noviembre,

de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

Dicha subvención se encuentra comprendida en el Plan Estratégico de

Subvenciones de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía 2022,

aprobado en Orden de 22 de febrero de 2022, dentro de la línea 06 Mejorar la

competitividad de las Pymes / c) Promover la internacionalización de las Pymes.

En su virtud, a propuesta de la Consejera de Empresa, Empleo, Universidades y

Portavocía, y previa deliberación del Consejo de Gobierno en su sesión celebrada el día

de X de xxxxx de 2022,

DISPONGO:

Artículo 1.- Objeto.

Este Decreto tiene por objeto establecer las normas especiales reguladoras de la

concesión directa de una subvención por parte del lnstituto de Fomento de la Región de

MUrCiA, A fAVOr dC IA CÁVRRA DE COMERCIO, INDUSTRIA, SERVICIOS Y NAVEGACIÓN DE

5



fll)t'--'-

T ^rrmnEcóN I t*z
oE MUPC|Al2022

Región de Mu¡ria
Consejería cle [rrpresa, ljrrrpleo,
lJniversidades y Porlavor:ía

MURCIA, para la cobertura del déficit de explotación en el ejercicio 2022 del servicio del

recinto aduanero MURCIADUANA, sito en la Centro lntegrado de Transporte de Murcia

(cTTMUSA).

Artículo 2.- Interés público de carácter económico.

Las actividades a subvencionar tienen un indudable interés público de carácter

económico, coadyuvando al cumplimiento de los fines encomendados al INSTITUTO, en

su calidad de instrumento de la Administración Regional para el desarrollo y crecimiento

económico. La actividad exportadora es parte fundamental de la economía regional y

actúa como catalizador del crecimiento de la Región de Murcia y de la competitividad

de sus empresas. El recinto aduanero de Murcia es una herramienta clave para facilitar

los complejos procedimientos de exportación e importación de productos, reuniendo

en un mismo punto todos los trámites aduaneros y sanitarios pertinentes, lo que supone

una ventaja comparativa en cuanto a costes logísticos y tiempo de espera para las

empresas.

Artículo 3.- Dificultad de convocatoria pública

La dificultad de la convocatoria pública de la subvención objeto del presente Decreto

queda justificada, por la naturaleza de las actividades a subvencionar, en la medida que

sólo la Cámara de Murcia puede facilitar, por sí misma o a través de las autoridades

competentes, la prestación de los siguientes servicios públicos en el recinto aduanero:

Aduana, sanidad exterior, guardia civil, SOIVRE, servicio fitosanitario y laboratorios. A

tal efecto, la Cámara pondrá a disposición de los organismos públicos correspondientes

los locales y espacios físicos necesarios para la prestación de dichos servicios.

Artículo 4.- Beneficiario

Será beneficiaria de esta subvención la Cámara de Comercio, lndustria, Servicios y

Navegación de Murcia, que tiene por finalidad representar los intereses económicos

generales de su demarcación, proporcionando servicios de interés general para la
actividad empresarial.

6



rf lll
Región de lVlurcia
Conscjetía de [-Ínprcs.r, [nrplrc,
LJniversicj;cles y Por lavrxia ^,muREctóN I tsa2

oE MUNTA) ¿O225
Artículo 5.- Financiación.

El importe total de la subvención asciende a un máximo de 65.000 euros.

Artículo 6.- Procedimiento de concesión.

L. La subvención se otorgará de forma directa en aplicación de lo previsto en el artículo

22.2.c1de la Ley 38/2OO3, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y con arreglo

a lo dispuesto en el artículo 23 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones

de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. Con carácter previo a la

formalización de la subvención, el beneficiario deberá acreditar el cumplimiento de los

requisitos establecido en el artículo 13 de la Ley 38/2OO3, de 17 de noviembre, General

de Subvenciones.

2. El órgano competente para la concesión de la correspondiente subvención será la

Presidencia del I NSTITUTO.

3. El instrumento para la formalización de la concesión de la subvención será el

convento.

Artículo 7.- Obligaciones.

1. La entidad beneficiaria quedará obligada a los compromisos que adquiera en el

convenio que suscriba con el INSTITUTO, asícomo, al cumplimiento de las obligaciones

impuestas por elartículo 11de la Ley 7/2005, de 1-8 de noviembre, de Subvenciones de

la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

2. Con arreglo a lo previsto en el artículo 7.2de la Ley t2/20L4, de 16 de diciembre, de

Transparencia y Participación Ciudadana de la Comunidad Autónoma de la Región de

Murcia, el beneficiario se obliga a suministrar al INSTITUTO, previo requerimiento y en

un plazo de quince días, toda la información necesaria para el cumplimiento por aquel

de las obligaciones previstas en la citada Ley.

7



rfl)r

U ^KgREdtóN ! tsa2
oE M,pctai2022

Región de Murcia
Conscjcría dc [rnprtsa, Lrr tpk:c;,
lJ¡lrvesir j¿iie¡s 

\¡ P<;rl.rvocía

Artículo 8.- Forma de pago.

L. El importe de la subvención se abonará a la entidad beneficiaria una vez que se

conozca el déficit real producido en 2022 en la explotación del recinto aduanero

MURCIADUANA, y con las particularidades establecidas en el correspondiente convenio.

2. Habida cuenta de la naturaleza de las actividades subvencionadas y de la condición

no lucrativa del beneficiario, los rendimientos financieros que se produzcan como

consecuencia, en su caso, de la prestación de anticipos de la subvención otorgada no

incrementarán el importe de ésta.

Artículo 9.- Compatibilidad.

La subvención será compatible con otras subvenciones, ayudas, ingresos o recursos para

la misma finalidad, procedentes de cualesquiera Administraciones o entes públicos o
privados, nacionales, de la Unión Europea o de organismos internacionales, siempre que

la suma de todas ellas no supere el importe del proyecto o gasto subvencionado.

Artículo 10.- Régimen de gestión y justificación.

1. El régimen de gestión y justificación de la subvención será el establecido en el Capítulo

lll delTítulo I de la Ley 7/2005, de L8 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad

Autónoma de la Región de Murcia, en concreto se ajustará a la modalidad de

presentación de estados contables prevista en el artículo 80 del R.D. 887/2006, de 2I de

julio, sin perjuicio de las condiciones particulares previstas en el correspondiente

convenio.

2. El Departamento de lnternacionalización del INSTITUTO será el responsable del

seguimiento del proceso de justificación y comprobación de valores del proyecto o

actividad que haya sido objeto de subvención, con independencia del controlfinanciero
que le corresponde a la lntervención General de la comunidad Autónoma.



cg\r

U iffitr:i:üiff**"*u'"" ^,K0neeóu ltsoz
DE MUpCtAl2022

3. Para el cumplimiento de las condiciones exigidas y siempre que no afecte a otras

condiciones o requisitos de elegibilidad, se permitirá como máximo hasta un 4O% de

desviación a la baja de cada uno y por separado de los distintos requisitos

correspondientes a inversiones, gastos u otros requisitos cuantificables del proyecto o

actividad, comprometidos por el beneficiario y fijados en el convenio de concesión de la

ayuda correspondiente, con las correlativas disminuciones proporcionales, en su caso,

del importe de la subvención concedida como resultado de cada una de las desviaciones

producidas. Cuando elgrado de ejecución, en lostérminos anteriores, no alcance el6O%

se procederá, en su caso, a iniciar el correspondiente procedimiento de reintegro.

4. El periodo de elegibilidad de los gastos subvencionados estará comprendido desde el

1 de enero de 2022 hasta el 31 de diciembre del mismo año y la justificación de los

mismos se deberá realizar antes del 30 de junio de 2O23.

Artículo 1 1.- Modificaciones.

1. El Presidente del lnstituto de Fomento de la Región de Murcia podrá autorizar y

formalizar las modificaciones, incluidas las ampliaciones de plazo, que no afecten a los

ámbitos subjetivos y material del Convenio y a la sustitución de las técnicas de

colaboración. En ningún caso, se podrán autorizar modificaciones que supongan una

ampliación del crédito aprobado por el correspondiente Decreto de Consejo de

Gobierno,

2, Cualquier obtención concurrente de otras aportaciones, podrá dar lugar a la

minoración de la subvención otorgada hasta la cuantía necesaria que permita el

cumplimiento de los límites establecidos en materia de autofinanciación y de intensidad

máxima de ayudas.

Artículo 1 2.- lncumplimientos

L. La concurrencia de cualquiera de las causas previstas en el artículo 37 de la Ley

3g/2OOg, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, el incumplimiento total o

parcial de los requisitos establecidos en las condiciones que, en su caso se establezcan,

9



r4¡r

I iffix*:ñ:fi¡xin:'r''* ^rrmPEctóN I Eaz
DE MURC¡A¡M22

en el correspondiente convenio, dará lugar, previa incoación del pertinente

procedimiento de reintegro con arreglo a lo establecido en los artículos 35 y siguientes

de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de

la Región de Murcia, a la revocación de la subvención y, en su caso, a la obligación de

reintegrar ésta y los intereses de mora que procedan.

2. El beneficiario de la subvención concedida, estará sometido al régimen de

infracciones y sanciones establecidos en la Ley 3812003, de 17 de noviembre, General

de Subvenciones y en la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

Artículo 13.- Régimen jurídico aplicable.

Serán de aplicación a esta subvención, constituyendo su régimen jurídico aplicable,

además de lo dispuesto en el presente Decreto, la Ley 38/2003, de t7 de noviembre,

General de subvenciones, el Real Decreto 887/2006, de 2r de julio y resto de

disposiciones de desarrollo, en su regulación de carácter básico, la Ley 7 /2OOS, de i.8 de

noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y las

normas de desarrollo de dicha Ley, las restantes normas de derecho administrativo, y

en su defecto, las normas de derecho privado.

Artículo 14.- Publicidad de la subvención concedida.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo L4 de la Ley 7/z}Os,de 18 de noviembre

de la Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, la publicidad de

la subvención que se conceda con arreglo a este Decreto, será la prevista en el artículo

L8 de la Ley General de Subvenciones, a través de la Base de Datos Nacional de

Subvenciones, sin perjuicio de su publicación en el Portal de Transparencia de la

Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, con indicación del tipo de subvención,

órgano concedente, importe, beneficiarios, así como su objeto y finalidad, de

conformidad con el artículo 18 de la Ley L2/2OL4, de 16 de diciembre, de Transparencia

y Participación ciudadana de la comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

10



r$tI Ka
¡sró,{i ffi

üMUÑAIN2

Región de Murcia
Consejería de Empresa, Empleo,
Universidades y Portavocfa

Disposición final única.

El presente Decreto surtirá efectos desde la fecha de su aprobación sin perjuicio de su

publicación en el Boletín Oficialde la Región de Murcia.

Dado en la ciudad de Murcia, a de de2O22.

EL PRESIDENTE LA CONSEJERA DE EMPRESA, EMPLEO,

U N IVERSI DADES Y PORTAVOCíA

Fernando López Miras María delValle Miguélez Santiago

11



l



 

 

 
 

CONSEJERÍA DE EMPRESA, EMPLEO, UNIVERSIDADES Y 

PORTAVOCÍA  

DECRETO Nº      /   , DE      DE     , POR EL QUE SE ESTABLECEN LAS 
NORMAS ESPECIALES REGULADORAS DE LA CONCESIÓN DIRECTA DE 
UNA SUBVENCIÓN POR EL INSTITUTO DE FOMENTO DE LA REGIÓN DE 
MURCIA A FAVOR DE LA CÁMARA DE COMERCIO, INDUSTRIA, 
SERVICIOS Y NAVEGACIÓN DE MURCIA, PARA EL MANTENIMIENTO Y 
PROMOCIÓN DEL RECINTO ADUANERO “MURCIADUANA”. 

 

El Instituto de Fomento de la Región de Murcia (en adelante el INSTITUTO) es 

una entidad de derecho público, regulada por la Ley 9/2006, de 23 de noviembre, y al 

que corresponde promocionar e impulsar el desarrollo y crecimiento económico 

regional así como la competitividad, el empleo y su calidad, y la productividad de su 

tejido empresarial, con especial atención a las pequeñas y medianas empresas y a las 

empresas de economía social, mediante la articulación y ejecución de acciones que 

contribuyan al cumplimiento de las directrices de la planificación económica del 

Gobierno regional, en el marco de la política económica general. 

 

Para el cumplimiento de sus fines, el INSTITUTO ha venido estableciendo 

acuerdos con distintas entidades regionales, que tienen como denominador común, que 

sus fines y actividades convergen con los objetivos y acciones que en materia de 

desarrollo regional gestiona el INSTITUTO, recogiendo muchos de los acuerdos 

señalados, una colaboración financiera para hacer posible la ejecución de las acciones 

consensuadas.  

 



 

 

En esta línea, la contribución que las distintas asociaciones empresariales, 

sindicatos, ayuntamientos, cámaras de comercio, universidades y otras entidades 

públicas o privadas de carácter no lucrativo, han brindado al INSTITUTO, para que de 

manera conjunta y coordinada se establezcan acciones que coadyuven al desarrollo y 

crecimiento económico, ha sido muy positiva y eficaz, puesto que con esta técnica se ha 

conseguido implicar a todos los agentes del desarrollo económico, y especialmente a las 

pequeñas y medianas empresas, motor de la economía regional. 

 

Considerando el indudable interés público de carácter económico de estas 

actividades consensuadas y subvencionadas por el INSTITUTO.  Teniendo en cuenta de 

otra parte su naturaleza, en la medida que constituyen la plasmación de acuerdos 

negociados y concertados con agentes económicos sin ánimo de lucro y el carácter 

flexible de las actuaciones, en aras de alcanzar las soluciones más adecuadas en cada 

momento para el cumplimiento de los objetivos de desarrollo y crecimiento económico 

regional, se justifica la dificultad de la convocatoria pública de este tipo de ayudas.  

 

Considerando el marco general descrito y valorando el interés público y 

económico de las actuaciones propuestas, el Consejo de Dirección del INSTITUTO en su 

reunión del día 16 de diciembre de 2022, acordó, entre otros asuntos, la celebración de 

un Convenio con la CÁMARA DE COMERCIO, INDUSTRIA, SERVICIOS Y NAVEGACIÓN DE 

MURCIA, con la finalidad de colaborar en el mantenimiento y promoción del recinto 

aduanero “MURCIADUANA”. 

 

Dicho acuerdo quedó condicionado a la aprobación, en su caso, y cumplimiento 

del pertinente Decreto de Consejo de Gobierno que autorice la correspondiente 

subvención con arreglo a lo dispuesto en el art. 23 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, 

de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. 

 

Dicha subvención se encuentra comprendida en el Plan Estratégico de 

Subvenciones de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía 2022, 

aprobado en Orden de 22 de febrero de 2022, dentro de la línea 06 Mejorar la 

competitividad de las Pymes / c) Promover la internacionalización de las Pymes. 



 

 

 

En su virtud, a propuesta de la Consejera de Empresa, Empleo, Universidades y 

Portavocía, y previa deliberación del Consejo de Gobierno en su sesión celebrada el día 

de X de xxxxx de 2022, 

 

DISPONGO: 

 

Artículo 1.- Objeto. 

 

Este Decreto tiene por objeto establecer las normas especiales reguladoras de la 

concesión directa de una subvención por parte del Instituto de Fomento de la Región de 

Murcia, a favor de la CÁMARA DE COMERCIO, INDUSTRIA, SERVICIOS Y NAVEGACIÓN DE 

MURCIA, para la cobertura del déficit de explotación en el ejercicio 2022 del servicio del 

recinto aduanero MURCIADUANA, sito en la Centro Integrado de Transporte de Murcia 

(CITMUSA). 

 

Artículo 2.- Interés público de carácter económico. 

 

Las actividades a subvencionar tienen un indudable interés público de carácter 

económico, coadyuvando al cumplimiento de los fines encomendados al INSTITUTO, en 

su calidad de instrumento de la Administración Regional para el desarrollo y crecimiento 

económico.  La actividad exportadora es parte fundamental de la economía regional y 

actúa como catalizador del crecimiento de la Región de Murcia y de la competitividad 

de sus empresas.  El recinto aduanero de Murcia es una herramienta clave para facilitar 

los complejos procedimientos de exportación e importación de productos, reuniendo 

en un mismo punto todos los trámites aduaneros y sanitarios pertinentes, lo que supone 

una ventaja comparativa en cuanto a costes logísticos y tiempo de espera para las 

empresas. 

 

Artículo 3.- Dificultad de convocatoria pública. 

 

La dificultad de la convocatoria pública de la subvención objeto del presente Decreto 

queda justificada, por la naturaleza de las actividades a subvencionar, en la medida que 



 

 

sólo la Cámara de Murcia puede facilitar, por sí misma o a través de las autoridades 

competentes, la prestación de los siguientes servicios públicos en el recinto aduanero: 

Aduana, sanidad exterior, guardia civil, SOIVRE, servicio fitosanitario y laboratorios.  A 

tal efecto, la Cámara pondrá a disposición de los organismos públicos correspondientes 

los locales y espacios físicos necesarios para la prestación de dichos servicios. 

 

Artículo 4.- Beneficiario. 

 

Será beneficiaria de esta subvención la Cámara de Comercio, Industria, Servicios y 

Navegación de Murcia, que tiene por finalidad representar los intereses económicos 

generales de su demarcación, proporcionando servicios de interés general para la 

actividad empresarial. 

 

Artículo 5.- Financiación. 

 

El importe total de la subvención asciende a un máximo de 65.000 euros. 

 

Artículo 6.- Procedimiento de concesión. 

 

1. La subvención se otorgará de forma directa en aplicación de lo previsto en el artículo 

22.2.c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y con arreglo 

a lo dispuesto en el artículo 23 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones 

de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.  Con carácter previo a la 

formalización de la subvención, el beneficiario deberá acreditar el cumplimiento de los 

requisitos establecido en el artículo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General 

de Subvenciones. 

 

2. El órgano competente para la concesión de la correspondiente subvención será la 

Presidencia del INSTITUTO. 

 

3. El instrumento para la formalización de la concesión de la subvención será el 

convenio.  



 

 

 

Artículo 7.- Obligaciones. 

 

1. La entidad beneficiaria quedará obligada a los compromisos que adquiera en el 

convenio que suscriba con el INSTITUTO, así como, al cumplimiento de las obligaciones 

impuestas por el artículo 11 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de 

la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. 

 

2. Con arreglo a lo previsto en el artículo 7.2 de la Ley 12/2014, de 16 de diciembre, de 

Transparencia y Participación Ciudadana de la Comunidad Autónoma de la Región de 

Murcia, el beneficiario se obliga a suministrar al INSTITUTO, previo requerimiento y en 

un plazo de quince días, toda la información necesaria para el cumplimiento por aquel 

de las obligaciones previstas en la citada Ley. 

 

Artículo 8.- Forma de pago. 

 

1. El importe de la subvención se abonará a la entidad beneficiaria una vez que se 

conozca el déficit real producido en 2022 en la explotación del recinto aduanero 

MURCIADUANA, y con las particularidades establecidas en el correspondiente convenio. 

 

2. Habida cuenta de la naturaleza de las actividades subvencionadas y de la condición 

no lucrativa del beneficiario, los rendimientos financieros que se produzcan como 

consecuencia, en su caso, de la prestación de anticipos de la subvención otorgada no 

incrementarán el importe de ésta. 

 

Artículo 9.- Compatibilidad. 

 

La subvención será compatible con otras subvenciones, ayudas, ingresos o recursos para 

la misma finalidad, procedentes de cualesquiera Administraciones o entes públicos o 

privados, nacionales, de la Unión Europea o de organismos internacionales, siempre que 

la suma de todas ellas no supere el importe del proyecto o gasto subvencionado. 

 



 

 

Artículo 10.- Régimen de gestión y justificación. 

 

1. El régimen de gestión y justificación de la subvención será el establecido en el Capítulo 

III del Título I de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad 

Autónoma de la Región de Murcia, en concreto se ajustará a la modalidad de 

presentación de estados contables prevista en el artículo 80 del R.D. 887/2006, de 21 

de julio, sin perjuicio de las condiciones particulares previstas en el correspondiente 

convenio. 

 

2. El Departamento de Internacionalización del INSTITUTO será el responsable del 

seguimiento del proceso de justificación y comprobación de valores del proyecto o 

actividad que haya sido objeto de subvención, con independencia del control financiero 

que le corresponde a la Intervención General de la Comunidad Autónoma. 

 

3. Para el cumplimiento de las condiciones exigidas y siempre que no afecte a otras 

condiciones o requisitos de elegibilidad, se permitirá como máximo hasta un 40% de 

desviación a la baja de cada uno y por separado de los distintos requisitos 

correspondientes a inversiones, gastos u otros requisitos cuantificables del proyecto o 

actividad, comprometidos por el beneficiario y fijados en el convenio de concesión de la 

ayuda correspondiente, con las correlativas disminuciones proporcionales, en su caso, 

del importe de la subvención concedida como resultado de cada una de las desviaciones 

producidas.  Cuando el grado de ejecución, en los términos anteriores, no alcance el 60% 

se procederá, en su caso, a iniciar el correspondiente procedimiento de reintegro. 

 

4. El periodo de elegibilidad de los gastos subvencionados estará comprendido desde el 

1 de enero de 2022 hasta el 31 de diciembre del mismo año y la justificación de los 

mismos se deberá realizar antes del 30 de junio de 2023. 

 

Artículo 11.- Modificaciones. 

 

1. El Presidente del Instituto de Fomento de la Región de Murcia podrá autorizar y 

formalizar las modificaciones, incluidas las ampliaciones de plazo, que no afecten a los 



 

 

ámbitos subjetivos y material del Convenio y a la sustitución de las técnicas de 

colaboración.  En ningún caso, se podrán autorizar modificaciones que supongan una 

ampliación del crédito aprobado por el correspondiente Decreto de Consejo de 

Gobierno. 

 

2. Cualquier obtención concurrente de otras aportaciones, podrá dar lugar a la 

minoración de la subvención otorgada hasta la cuantía necesaria que permita el 

cumplimiento de los límites establecidos en materia de autofinanciación y de intensidad 

máxima de ayudas. 

 

Artículo 12.- Incumplimientos. 

 

1. La concurrencia de cualquiera de las causas previstas en el artículo 37 de la Ley 

38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, el incumplimiento total o 

parcial de los requisitos establecidos en las condiciones que, en su caso se establezcan, 

en el correspondiente convenio, dará lugar, previa incoación del pertinente 

procedimiento de reintegro con arreglo a lo establecido en los artículos 35 y siguientes 

de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de 

la Región de Murcia, a la revocación de la subvención y, en su caso, a la obligación de 

reintegrar ésta y los intereses de mora que procedan. 

 

2. El beneficiario de la subvención concedida, estará sometido al régimen de 

infracciones y sanciones establecidos en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General 

de Subvenciones y en la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la 

Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. 

 

Artículo 13.- Régimen jurídico aplicable. 

 

Serán de aplicación a esta subvención, constituyendo su régimen jurídico aplicable, 

además de lo dispuesto en el presente Decreto, la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 

General de Subvenciones, el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio y resto de 

disposiciones de desarrollo, en su regulación de carácter básico, la Ley 7/2005, de 18 de 



 

 

noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y las 

normas de desarrollo de dicha Ley, las restantes normas de derecho administrativo, y 

en su defecto, las normas de derecho privado. 

 

Artículo 14.- Publicidad de la subvención concedida. 

 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 14 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre 

de la Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, la publicidad de 

la subvención que se conceda con arreglo a este Decreto, será la prevista en el artículo 

18 de la Ley General de Subvenciones, a través de la Base de Datos Nacional de 

Subvenciones, sin perjuicio de su publicación en el Portal de Transparencia de la 

Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, con indicación del tipo de subvención, 

órgano concedente, importe, beneficiarios, así como su objeto y finalidad, de 

conformidad con el artículo 18 de la Ley 12/2014, de 16 de diciembre, de Transparencia 

y Participación Ciudadana de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. 

 

Disposición final única. 

 

El presente Decreto surtirá efectos desde la fecha de su aprobación sin perjuicio de su 

publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia. 

 

Dado en la ciudad de Murcia, a    de          de 2022. 

 

EL PRESIDENTE LA CONSEJERA DE EMPRESA, EMPLEO, 
UNIVERSIDADES Y PORTAVOCÍA 

 
 
 
Fernando López Miras 

 
 
 

María del Valle Miguélez Santiago 
 



 

1/10 

 

 

1J22SD000003 

 

INFORME JURÍDICO 

 

Asunto: Decreto por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión 

directa de una subvención por el Instituto de Fomento de la Región de Murcia a favor de la 

Cámara de Comercio, Industria, Servicios y Navegación de Murcia, para el mantenimiento 

y promoción del recinto aduanero “Murciaduana”. 

 

Visto el Decreto por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión 

directa de una subvención por el Instituto de Fomento de la Región de Murcia a favor de la Cámara 

de Comercio, Industria, Servicios y Navegación de Murcia, para el mantenimiento y promoción 

del recinto aduanero “Murciaduana”, a través de convenio, autorizado por el Consejo de Dirección 

del INFO en su sesión del día 16 de diciembre de 2022, procede la emisión de informe del Servicio 

Jurídico, previo a su aprobación por el Consejo de Gobierno, de conformidad con lo dispuesto en 

el artículo 10 d) y e), del Decreto 17/2008, de 15 de febrero, de Estructura Orgánica de la 

Secretaría General de la Consejería de Economía, Empresa e Innovación, de aplicación en virtud 

de la Disposición transitoria Primera del Decreto de Consejo de Gobierno nº 108/2022, de 23 de 

junio, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Empresa, Empleo, 

Universidades y Portavocía. 

ANTECEDENTES 

 

ÚNICO.- Mediante Comunicación Interior nº 351846/2022, de 22 de diciembre, el 

Instituto de Fomento de la Región de Murcia (en adelante INFO) remite a esta Secretaría General 

la documentación relativa a la concesión directa de una subvención a la Cámara de Comercio, 

Industria, Servicios y Navegación de Murcia, para el mantenimiento y promoción del recinto 

aduanero “Murciaduana”, integrada por los siguientes documentos: 

 

- Borrador del texto del Decreto. 

- Borrador de la Orden de autorización del gasto por la Consejera. 

- Solicitud del Director del INFO de elevación a Consejo de Gobierno de la tramitación 

de la propuesta de aprobación del Decreto de la subvención directa, de 22 de diciembre 

de 2022. 



 

2/10 

 

 

- Certificado de la Secretaría General del INFO, de 21 de diciembre de 2022, relativo al 

Acuerdo del Consejo de Dirección del INFO adoptado en su sesión del día 16 de 

diciembre de 2022. 

- Propuesta para la autorización por la Consejera de Empresa, Empleo, Universidades y 

Portavocía del gasto en materia de subvenciones en el caso de concesión directa de 

subvención cuando la cuantía excede de 60.000 euros y hasta 300.000 euros, de fecha 

21 de diciembre de 2022. 

- Memoria Justificativa y Propuesta del Director del INFO, de fecha 21 de diciembre de 

2022. 

- Informe sobre la acreditación de razones de interés público, social y económico que 

dificultan la convocatoria pública para la concesión de la subvención directa a favor de 

la Cámara de Comercio, Industria, Servicios y Navegación de Murcia para el 

mantenimiento y promoción del recinto aduanero “Murciaduana”, de 21 de diciembre 

de 2022. 

- Certificado de 13 de diciembre de 2022, del Técnico de Control de Gestión del INFO, 

a la vista de los documentos obrantes en contabilidad presupuestaria referentes a la 

Propuesta de Gasto 14788.22/2022, de haber sido practicada la retención de crédito por 

el importe y con cargo a la partida en él detallado para efectuar el gasto. 

 

CONSIDERACIONES JURÍDICAS 

 

1º.- Marco jurídico. 

La Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, en su artículo 22, precepto 

de carácter básico, del Capítulo I del Título I, establece como régimen general de concesión de 

subvenciones el de concurrencia competitiva, y también prevé, en su apartado 2º, aquellos 

supuestos en que la subvención pueda concederse de forma directa, esto es: a) las previstas 

nominativamente en los Presupuestos Generales del Estado, de las Comunidades Autónomas o de 

las Entidades Locales, en los términos recogidos en los convenios y en la normativa reguladora 

de estas subvenciones; b) aquellas cuyo otorgamiento o cuantía venga impuesto a la 

Administración por una norma de rango legal; y c) con carácter excepcional, aquellas otras 

subvenciones en que se acrediten razones de interés público, social, económico o humanitario u 

otras debidamente justificadas que dificulten su convocatoria pública.  En este último supuesto, y 

de acuerdo con el artículo 23.2 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la 



 

3/10 

 

 

Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, «el Consejo de Gobierno aprobará por Decreto, 

a propuesta del órgano competente por razón de la materia para conceder subvenciones, las 

normas especiales reguladoras de las subvenciones contempladas en el párrafo c) del apartado 

2 del artículo 22 de la Ley General de Subvenciones» . 

 

En el presente caso, nos encontramos en el supuesto de letra c) del artículo 22.2, y de 

conformidad con el Informe del Departamento de Internacionalización del INFO de 21 de 

diciembre de 2022, la dificultad de la convocatoria pública de la subvención queda justificada 

«por el hecho de que esta infraestructura es la única Aduana de Interior de la Región de Murcia, 

habilitación otorgada por Orden Ministerial de 28 de abril de 1993, tratándose a su vez del único 

nodo intermodal entre el transporte por carretera y la red ferroviaria en uso actualmente.  De 

otra parte, para la gestión de esta iniciativa de apoyo logístico y gestión de la infraestructura del 

alto interés para las empresas usuarias, se hace necesario que la Cámara Oficial de Comercio, 

Industria y Navegación de Murcia coordine los servicios en ella prestados, por sí misma o a 

través de las autoridades competentes: ADUANA, SANIDAD EXTERIOR, GUARDIA CIVIL, 

SOIVRE, SERCICIO FITOSANITARIO, LABORATORIOS. 

 

A tal efecto, la Cámara pondrá a disposición de los organismos públicos correspondientes 

los locales y espacios físicos necesarios para la prestación de dichos servicios 

 

En la actualidad, tan sólo la Cámara de Comercio, Industria, Servicios y Navegación de 

Murcia cuenta con las infraestructuras necesarias y los oportunos convenios con los organismos 

competentes para la prestación de los servicios detallados anteriormente, estando su uso abierto 

a cualquier empresa de la Región de Murcia, con independencia de su ubicación».  

 

Por otro lado, y a la vista del articulado del borrador de Decreto por el que se establecen 

las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención por el INFO a favor 

de Cámara de Comercio, Industria, Servicios y Navegación de Murcia, para el mantenimiento y 

promoción del recinto aduanero “Murciaduana”, el mismo tiene el carácter de acto administrativo 

que debe ser aprobado por Consejo de Gobierno y cuya vigencia se agota en una sola aplicación, 

y a través del cual el Consejo de Gobierno autoriza al órgano competente, en este caso, y conforme 

al art. 6.5,k) de la Ley 9/2006, de 23 de noviembre, del Instituto de Fomento de la Región de 

Murcia, el Presidente del INFO, para la concesión directa de las subvenciones. 



 

4/10 

 

 

 

Por lo que respecta a la necesidad de autorización por el Consejo de Gobierno del convenio 

a través del cual se articula la presente subvención, deben tenerse en cuenta las siguientes 

precisiones: 

 

La Ley 9/2006, de 23 de noviembre, del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, 

configura a éste como una entidad de derecho público, que se rige por el derecho privado.  El art. 

5.7,e) de la Ley 9/2006 atribuye al Consejo de Dirección del INFO la competencia para autorizar 

la celebración de convenios con administraciones y sus organismos públicos y con otras 

instituciones públicas o privadas que puedan contribuir al logro de los fines y funciones del 

Instituto, así mismo, el artículo art. 6.5, apartados j) y k) de la citada Ley atribuye al Presidente 

del INFO la aprobación y suscripción de los convenios, así como la concesión de las subvenciones 

y ayudas, con independencia del órgano al que corresponda autorizar el gasto. 

 

Partiendo del ámbito subjetivo de aplicación de la normativa reguladora de los Convenios 

de colaboración, se ha de concluir que no es preciso que el Consejo de Gobierno autorice 

previamente los Convenios aprobados por el INFO, algo que en caso de haber sido querido por el 

legislador se hubiera reflejado en su propia Ley reguladora, como una técnica de tutela del ente 

instrumental. 

 

En efecto, es el Decreto 56/1996, de 24 de julio, por el que se regula el Registro General 

de Convenios y se dictan normas para la tramitación de éstos en el ámbito de la Administración 

Regional de Murcia, el que establece que corresponde al Consejo de Gobierno autorizar la 

celebración de Convenios (artículo 8.2); pero el INFO queda excluido del ámbito de aplicación 

de dicho Decreto.  Así se desprende de su art. 4 (“Convenios a suscribir por la Administración 

Regional y sus Organismos Autónomos”) y otros artículos en los que se alude a “Administración 

Regional y sus Organismos Autónomos” (art. 2) o abreviadamente “Consejerías u Organismos” 

(arts. 6, 7.3 y 16.2). 

 

De conformidad con lo dispuesto el artículo 23.2 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de 

Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, resulta necesario que la 

Excma. Sra. Consejera de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía eleve a Consejo de 



 

5/10 

 

 

Gobierno propuesta de aprobación del Decreto regulador de la concesión directa de una 

subvención a otorgar por el INFO. 

 

Pero si esa subvención se instrumenta mediante Convenio, el régimen de aprobación 

aplicable al Convenio, en sí mismo considerado, será el previsto en su normativa de aplicación, 

que de acuerdo con la normativa anterior y de conformidad con los artículos 22.1, 18 de la Ley 

6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto del Presidente y del Consejo de Gobierno de la Región 

de Murcia y los artículos 5 a 8 y 16.1.ñ de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y 

Régimen Jurídico de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de 

Murcia, no precisa autorización previa del Consejo de Gobierno. 

 

2º.- Contenido del Decreto. 

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 23.3 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, el 

Decreto por el que se establecen las normas especiales reguladoras de las subvenciones, contendrá 

como mínimo los siguientes extremos, que se analizan a continuación: 

 

a) Definición del objeto de la subvención, con indicación del carácter singular de las 

mismas y las razones que acreditan el interés público, social, económico o humanitario y aquellas 

que justifican la dificultad de su convocatoria pública: conforme al artículo 1 del borrador de 

Decreto su objeto es establecer las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una 

subvención por parte del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, a favor de la Cámara de 

Comercio, Industria, Servicios y Navegación de Murcia, para la cobertura del déficit de 

explotación en el ejercicio 2022 del servicio del recinto aduanero “Murciaduana”, sito en el 

Centro Integrado de Transporte de Murcia (CITMUSA). 

 

En cuanto a las razones, de carácter económico, que justifican el interés de las actividades, 

se recogen en el artículo 2 del borrador de Decreto; se refieren fundamentalmente a que las 

actividades a subvencionar tienen un indudable interés público de carácter económico, 

coadyuvando al cumplimiento de los fines encomendados al INSTITUTO, en su calidad de 

instrumento de la Administración Regional para el desarrollo y crecimiento económico.  Así, se 

justifica que la actividad exportadora es parte fundamental de la economía regional y actúa como 

catalizador del crecimiento de la Región de Murcia y de la competitividad de sus empresas.  El 

recinto aduanero de Murcia es una herramienta clave para facilitar los complejos procedimientos 



 

6/10 

 

 

de exportación e importación de productos, reuniendo en un mismo punto todos los trámites 

aduaneros y sanitarios pertinentes, lo que supone una ventaja comparativa en cuanto a costes 

logísticos y tiempo de espera para las empresas. 

 

En cuanto a la dificultad de convocatoria pública se justifica en el artículo 3 del borrador 

de Decreto, así como en el informe del Departamento de Internacionalización del INFO, de fecha 

21 de diciembre de 2022 antes reproducido. 

 

b) Régimen Jurídico aplicable: se especifica en el artículo 13 del borrador de Decreto, que 

será, además del contenido en el Decreto, la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 

Subvenciones, el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio y resto de disposiciones de desarrollo, en 

su regulación de carácter básico, la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la 

Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y las normas de desarrollo de dicha Ley, las 

restantes normas de derecho administrativo, y en su defecto, las normas de derecho privado. 

 

c) Beneficiarios, cuantía máxima a conceder y, en su caso, límite de la concesión de cada 

ayuda individual: Estos aspectos aparecen recogidos en los artículos 4 y 5 del borrador de Decreto.  

Será beneficiaria de la subvención a otorgar mediante el correspondiente Convenio, la Cámara de 

Comercio, Industria, Servicios y Navegación de Murcia, cuya finalidad es la representación de 

los intereses económicos generales de su demarcación, proporcionando servicios de interés 

general para la actividad empresarial. 

 

En cuanto a las obligaciones de los beneficiarios, el artículo 7 del borrador de Decreto 

remite a los compromisos que se establecerán en el respectivo Convenio de colaboración que 

habrá de suscribirse entre el INFO y la entidad beneficiaria, y en concreto, las establecidas en el 

artículo 11 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre. 

 

Asimismo, el apartado 2 del citado precepto señala que con arreglo a lo previsto en el 

artículo 7.2 de la Ley 12/2014, de 16 de diciembre, de Transparencia y Participación Ciudadana 

de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, el beneficiario se obliga a suministrar al 

INFO, previo requerimiento y en un plazo de quince días, toda la información necesaria para el 

cumplimiento por aquellos de las obligaciones previstas en la citada Ley. 

 



 

7/10 

 

 

Respecto del crédito presupuestario afectado, el importe total de la subvención asciende a 

la cuantía global máxima de sesenta y cinco mil euros (65.000 euros). 

 

En cuanto al pago, el artículo 8 del borrador de Decreto establece que el importe de la 

subvención se abonará a la entidad beneficiaria una vez que se conozca el déficit real producido 

en 2022 en la explotación del recinto aduanero MURCIADUANA, y con las particularidades 

establecidas en el correspondiente convenio. 

 

d) Procedimiento de concesión y régimen de justificación de la aplicación dada a las 

subvenciones por los beneficiarios y, en su caso, entidades colaboradoras: El artículo 6 del 

borrador de Decreto regula el procedimiento de concesión, mencionándose la aplicación de los 

artículos 22.2 c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones en relación 

con el 23 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma 

de la Región de Murcia.  Asimismo, se establece que el instrumento de formalización de la 

concesión de las subvenciones será mediante convenio con la respectiva beneficiaria.  De 

conformidad con el art. 6.5, apartados j) y k) de la Ley 9/2006, de 23 de noviembre, corresponde 

al Presidente del INFO la aprobación y suscripción de los convenios y la concesión de las 

subvenciones y ayudas, con independencia del órgano al que corresponda autorizar el gasto.  Así, 

el art. 6.2 del borrador del Decreto establece que el órgano competente para la concesión de la 

subvención es la Presidencia del INFO, esto es, la Excma. Sra. Consejera de Empresa, Empleo, 

Universidades y Portavocía. 

 

Por lo que respecta al régimen de gestión y justificación, el artículo 10 apartado primero 

del borrador de Decreto establece que será el previsto por el Capítulo III del Título I de la Ley 

7/2005.  El borrador del Decreto precisa el régimen de justificación, que será mediante la 

modalidad de estados contables, prevista en el art. 80 del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, 

por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 

Subvenciones, sin perjuicio de las condiciones particulares previstas en el correspondiente 

convenio.  Corresponde el Departamento de Internacionalización del INFO la responsabilidad del 

seguimiento del proceso de justificación y comprobación de los valores del proyecto o actividad 

objeto de la subvención, sin perjuicio del control financiero que le corresponde a la Intervención 

General de la Comunidad Autónoma. 

 



 

8/10 

 

 

El periodo de elegibilidad de los gastos subvencionados estará comprendido entre el 1 de 

enero de 2022 y el 31 de diciembre de 2022 y la justificación de los mismos se deberá realizar 

antes del 30 de junio de 2023. 

 

El artículo 12 del Decreto establece que el incumplimiento por cualquiera de las causas 

dispuestas en el art. 37 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, dará lugar al procedimiento de 

reintegro de conformidad con los arts. 35 y siguientes de la Ley 7/2005.  Se menciona, asimismo, 

en este artículo relativo a los incumplimientos, el sometimiento de las entidades beneficiarias al 

régimen sancionador establecido tanto en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, como en la Ley 

7/2005, de 18 de noviembre. 

 

Finalmente, el artículo 14, regula el régimen de publicidad de las subvenciones, de acuerdo 

con el artículo 14 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, que será el previsto en el artículo 18 de 

la Ley General de Subvenciones, y Ley 12/2014, de 16 de diciembre, de Transparencia y 

Participación Ciudadana de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. 

 

3º.- Autorización del gasto. 

El artículo 34 de la Ley 5/2010, de 27 de diciembre, de Medidas Extraordinarias para la 

Sostenibilidad de las Finanzas Públicas, en la redacción dada por la Ley 1/2016, de 5 de febrero, 

establece lo siguiente: 

 

«Las unidades integrantes del sector público regional referidas en los párrafos c) y d) del 

artículo 1 de la Ley 4/2010, de 27 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad 

Autónoma de la Región de Murcia para el ejercicio 2011 que se propongan la realización de 

gastos de naturaleza contractual o subvencional que superen la cifra de 60.000 euros, deberán 

solicitar la autorización del titular de la consejería de la que dependan o a la que estén adscritas, 

antes de la licitación o de publicar la convocatoria, en caso de subvenciones de concurrencia 

competitiva, o de acordar su concesión, en caso de subvenciones de concesión directa . 

 

2. La petición de autorización será elevada para su otorgamiento por el Consejo de 

Gobierno si el gasto a autorizar supera la cantidad de 300.000 euros.  

 



 

9/10 

 

 

3. No está sometida a esta exigencia de autorización la realización de gastos de la referida 

naturaleza contractual o subvencional que tengan lugar con posterioridad a la licitación o a la 

publicación de la convocatoria, en el caso de subvenciones de concurrencia competitiva, o de 

que se acuerde la concesión, en el caso de subvenciones de concesión directa».  

 

El artículo 17 de la Ley 14/2012, de 27 de diciembre, de medidas tributarias, 

administrativas y de reordenación del sector público regional, dispone que: «Las cuantías 

establecidas en los apartados 1 y 2 del artículo 34 de la Ley 5/2010, de 27 de diciembre, de 

medidas extraordinarias para la sostenibilidad de las finanzas públicas, podrán ser actualizadas 

mediante acuerdo del Consejo de Gobierno, a propuesta de la Consejería competente en materia 

de hacienda.  Estas cuantías podrán ser individualizadas para cada una de las entidades a las 

que resulta de aplicación la presente ley.  El acuerdo de actualización se publicará en el Boletín 

Oficial de la Región de Murcia». 

 

De conformidad con dicho precepto, vigente al no haber sido objeto de derogación expresa 

o tácita por ley posterior, con carácter previo a la concesión directa de la subvención por el 

Instituto de Fomento de la Región de Murcia a la Cámara de Comercio, Industria, Servicios y 

Navegación de Murcia, para el mantenimiento y promoción del recinto aduanero “Murciaduana”, 

cuyo presupuesto asciende a la cantidad de 65.000 euros, se requiere la previa autorización del 

titular de la Consejería, es decir, de la Excma. Sra. Consejera de Empresa, Empleo, Universidades 

y Portavocía.  A tal efecto, se debe incorporar al expediente la mencionada autorización del gasto. 

 

4º.- Publicidad. 

El Decreto, como acto administrativo, y de conformidad con la regla general establecida 

en el artículo 39.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común 

de las Administraciones Públicas, tendrá eficacia desde la fecha de su aprobación, sin perjuicio 

de lo cual, será objeto de publicación en el BORM, en virtud de lo dispuesto en el artículo 4 de la 

Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de 

Murcia.  No obstante, esta publicación lo es sólo a los efectos de cumplir con el principio 

inspirador de gestión de las subvenciones, pero no necesariamente ha de significar causa de 

demora de su eficacia, puesto que para que surta efectos no es imprescindible la publicación, 

aunque sí concurren las razones de interés público que apreciadas por el órgano competente la 

justifican. 



 

10/10 

 

 

 

CONCLUSIÓN 

 

En atención a todo lo expuesto, se informa favorablemente el Decreto por el que se 

establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención por el 

Instituto de Fomento de la Región de Murcia a favor de la Cámara de Comercio, Industria, 

Servicios y Navegación de Murcia, para el mantenimiento y promoción del recinto aduanero 

“Murciaduana”, por importe de 65.000 euros. 

 

 

Murcia, en la fecha de la firma electrónica. 

LA TÉCNICO CONSULTORA 

 

 

 

 

María José Mora Paredes 

(Documento firmado electrónicamente) 

 



                
      

 
 

 

Avenida de la Fama, 3 – 30003 Murcia (España) Tel.: (34) 968362800 – CIF: Q8050004-D 

 
AUTORIZACIÓN POR LA CONSEJERA DE EMPRESA, EMPLEO, UNIVERSIDADES Y 

PORTAVOCÍA DEL GASTO EN MATERIA DE SUBVENCIÓN DIRECTA PARA EL 
MANTENIMIENTO Y PROMOCIÓN DEL RECINTO ADUANERO MURCIADUANA. 

 
 
El artículo 34 de la Ley 5/2010, de 27 de diciembre, de Medidas Extraordinarias 

para la Sostenibilidad de las Finanzas Públicas establece, en su redacción dada por la 
Disposición Adicional 39ª de la Ley 1/2016, de 5 de febrero: 
 

 “1. Las unidades integrantes del sector público regional referidas en los 
párrafos c) y d) del artículo 1 de la Ley 4/2010, de 27 de diciembre, de Presupuestos 
Generales de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para el ejercicio 2011 que 

se propongan la realización de gastos de naturaleza contractual o subvencional que 
superen la cifra de 60.000 euros deberán solicitar la autorización del titular de la consejería 
de la que dependan o a la que estén adscritas, antes de la licitación o de publicar la 

convocatoria, en caso de subvenciones de concurrencia competitiva, o de acordar su 
concesión, en caso de subvenciones de concesión directa”. 

 

 

En virtud de lo expuesto y vista la Propuesta del Departamento de 
Internacionalización del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, la Consejera de 
Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía emite la siguiente, 

 
ORDEN  

 
Autorizar el gasto, con carácter previo a acordar la concesión de la subvención 

directa indicada, en los siguientes términos: 

 
DESCRIPCIÓN DEL OBJETO DE LA CONVOCATORIA Y JUSTIFICACIÓN: 
 
De conformidad con la Orden del 22 de febrero de 2022 de la Consejería de Empresa, 

Empleo, Universidades y Portavocía, se establece el Plan Estratégico de Subvenciones en 
el que se encuadra esta subvención directa dentro de la línea 06 Mejorar la competitividad 
de las Pymes / c) Promover la internacionalización de las Pymes. 

 
El objeto de la subvención directa es cubrir el déficit de explotación en el ejercicio 2022 del 

servicio del recinto aduanero MURCIADUANA, sito en la Centro Integrado de Transporte 

de Murcia (Citmusa). Su finalidad es continuar con el cauce de colaboración y cooperación 

entre el INFO y la Cámara de Murcia para coordinar y aunar sus actuaciones tendentes a 

potenciar y facilitar las actividades de transporte e intermodalidad en la Región, y 

especialmente, la promoción del comercio exterior, facilitando los servicios públicos 

necesarios para potenciar y desarrollar dichas actividades a las empresas de la Región.  

La Cámara de Murcia facilitará, por sí misma o a través de las autoridades competentes, la 

prestación de los siguientes servicios públicos en el recinto aduanero: Aduana, Sanidad 

Exterior, Guardia Civil, SOIVRE, Servicio Fitosanitario y Laboratorios.  

 

VA
LE

RO
 G

UE
RR

ER
O

, A
NA

 B
EL

EN
23

/1
2/

20
22

 0
9:

00
:2

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 



                
      

 
 

 

Avenida de la Fama, 3 – 30003 Murcia (España) Tel.: (34) 968362800 – CIF: Q8050004-D 

 

A tal efecto, la Cámara pondrá a disposición de los organismos públicos correspondientes 

los locales y espacios físicos necesarios para la prestación de dichos servicios. 

 

Además, la Cámara de Murcia se compromete, así mismo, a mantener locales destinados 

a empresas de servicios relacionadas con el comercio exterior (agentes de aduanas, 

transitarios), oficinas de la propia Cámara, depósito aduanero público y estacionamiento de 

vehículos. 

 

 
CUANTÍA DEL GASTO: 65.000 euros 
 
PARTIDA PRESUPUESTARIA: 2022.1605.751A.74106. 

 
PERIODO AL QUE SE EXTIENDE LA ACTIVIDAD SUBVENCIONADA:  
 

Ejercicio 2022 
 
 
 

 
Murcia, en la fecha de la firma electrónica 

 

LA CONSEJERA DE EMPRESA, EMPLEO, UNIVERSIDADES Y PORTAVOCÍA 

P.D. ORDEN 16/04/2021, (BORM 89, de 20/04/2021) 

LA SECRETARIA GENERAL 

Ana Belén Valero Guerrero 

 
 

VA
LE

RO
 G

UE
RR

ER
O

, A
NA

 B
EL

EN
23

/1
2/

20
22

 0
9:

00
:2

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 



 

• 

F
ec

ha
: 2

2-
12

-2
02

2/
09

:3
9:

44
F

irm
an

te
: J

O
A

Q
U

IN
 G

O
M

E
Z

 G
O

M
E

Z

C
op

ia
 a

ut
én

tic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

el
 In

st
itu

to
 d

e 
F

om
en

to
 d

e 
la

 R
eg

ió
n 

de
 M

ur
ci

a,
 s

eg
ún

 e
l a

rt
íc

ul
o 

27
 d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

, d
e 

1 
de

 o
ct

ub
re

. V
al

id
ad

or
:  

ht
tp

s:
//p

or
ta

fir
m

as
.in

st
itu

to
fo

m
en

to
m

ur
ci

a.
es

/p
or

ta
fir

m
as

/v
al

id
ad

or
.x

ht
m

l



 

 

 

 

 

 

 

 

 

• 

• 

 

 

 

F
ec

ha
: 2

1-
12

-2
02

2/
12

:2
4:

57
F

irm
an

te
: I

S
A

B
E

L 
D

E
L 

R
E

Y
 C

A
R

R
IO

N
F

ec
ha

: 2
1-

12
-2

02
2/

12
:2

7:
20

F
irm

an
te

: M
ª 

D
E

L 
V

A
LL

E
 M

IG
U

E
LE

Z
 S

A
N

T
IA

G
O

C
op

ia
 a

ut
én

tic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

el
 In

st
itu

to
 d

e 
F

om
en

to
 d

e 
la

 R
eg

ió
n 

de
 M

ur
ci

a,
 s

eg
ún

 e
l a

rt
íc

ul
o 

27
 d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

, d
e 

1 
de

 o
ct

ub
re

. V
al

id
ad

or
:  

ht
tp

s:
//p

or
ta

fir
m

as
.in

st
itu

to
fo

m
en

to
m

ur
ci

a.
es

/p
or

ta
fir

m
as

/v
al

id
ad

or
.x

ht
m

l



              

                                              

  

 

 

 

 

  

 

 

Cámara de Comercio, Industria, Servicios y Navegación de Murcia 

F
ec

ha
: 2

1-
12

-2
02

2/
10

:5
4:

58
F

irm
an

te
: F

E
R

N
A

N
D

O
 D

IA
Z

 O
R

T
IN

F
ec

ha
: 2

1-
12

-2
02

2/
13

:3
6:

44
F

irm
an

te
: J

O
A

Q
U

IN
 G

O
M

E
Z

 G
O

M
E

Z

C
op

ia
 a

ut
én

tic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

el
 In

st
itu

to
 d

e 
F

om
en

to
 d

e 
la

 R
eg

ió
n 

de
 M

ur
ci

a,
 s

eg
ún

 e
l a

rt
íc

ul
o 

27
 d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

, d
e 

1 
de

 o
ct

ub
re

. V
al

id
ad

or
:  

ht
tp

s:
//p

or
ta

fir
m

as
.in

st
itu

to
fo

m
en

to
m

ur
ci

a.
es

/p
or

ta
fir

m
as

/v
al

id
ad

or
.x

ht
m

l



              

                                              

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

F
ec

ha
: 2

1-
12

-2
02

2/
10

:5
4:

58
F

irm
an

te
: F

E
R

N
A

N
D

O
 D

IA
Z

 O
R

T
IN

F
ec

ha
: 2

1-
12

-2
02

2/
13

:3
6:

44
F

irm
an

te
: J

O
A

Q
U

IN
 G

O
M

E
Z

 G
O

M
E

Z

C
op

ia
 a

ut
én

tic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

el
 In

st
itu

to
 d

e 
F

om
en

to
 d

e 
la

 R
eg

ió
n 

de
 M

ur
ci

a,
 s

eg
ún

 e
l a

rt
íc

ul
o 

27
 d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

, d
e 

1 
de

 o
ct

ub
re

. V
al

id
ad

or
:  

ht
tp

s:
//p

or
ta

fir
m

as
.in

st
itu

to
fo

m
en

to
m

ur
ci

a.
es

/p
or

ta
fir

m
as

/v
al

id
ad

or
.x

ht
m

l



 
 
 

 
 

F
ec

ha
: 2

1-
12

-2
02

2/
12

:5
0:

02
F

irm
an

te
: F

E
R

N
A

N
D

O
 D

IA
Z

 O
R

T
IN

F
ec

ha
: 2

1-
12

-2
02

2/
13

:3
5:

52
F

irm
an

te
: J

O
A

Q
U

IN
 G

O
M

E
Z

 G
O

M
E

Z

C
op

ia
 a

ut
én

tic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

el
 In

st
itu

to
 d

e 
F

om
en

to
 d

e 
la

 R
eg

ió
n 

de
 M

ur
ci

a,
 s

eg
ún

 e
l a

rt
íc

ul
o 

27
 d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

, d
e 

1 
de

 o
ct

ub
re

. V
al

id
ad

or
:  

ht
tp

s:
//p

or
ta

fir
m

as
.in

st
itu

to
fo

m
en

to
m

ur
ci

a.
es

/p
or

ta
fir

m
as

/v
al

id
ad

or
.x

ht
m

l



 
 
 

 
 

 

F
ec

ha
: 2

1-
12

-2
02

2/
12

:5
0:

02
F

irm
an

te
: F

E
R

N
A

N
D

O
 D

IA
Z

 O
R

T
IN

F
ec

ha
: 2

1-
12

-2
02

2/
13

:3
5:

52
F

irm
an

te
: J

O
A

Q
U

IN
 G

O
M

E
Z

 G
O

M
E

Z

C
op

ia
 a

ut
én

tic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

el
 In

st
itu

to
 d

e 
F

om
en

to
 d

e 
la

 R
eg

ió
n 

de
 M

ur
ci

a,
 s

eg
ún

 e
l a

rt
íc

ul
o 

27
 d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

, d
e 

1 
de

 o
ct

ub
re

. V
al

id
ad

or
:  

ht
tp

s:
//p

or
ta

fir
m

as
.in

st
itu

to
fo

m
en

to
m

ur
ci

a.
es

/p
or

ta
fir

m
as

/v
al

id
ad

or
.x

ht
m

l



 
 
 

 
 

 

F
ec

ha
: 2

1-
12

-2
02

2/
12

:5
0:

02
F

irm
an

te
: F

E
R

N
A

N
D

O
 D

IA
Z

 O
R

T
IN

F
ec

ha
: 2

1-
12

-2
02

2/
13

:3
5:

52
F

irm
an

te
: J

O
A

Q
U

IN
 G

O
M

E
Z

 G
O

M
E

Z

C
op

ia
 a

ut
én

tic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

el
 In

st
itu

to
 d

e 
F

om
en

to
 d

e 
la

 R
eg

ió
n 

de
 M

ur
ci

a,
 s

eg
ún

 e
l a

rt
íc

ul
o 

27
 d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

, d
e 

1 
de

 o
ct

ub
re

. V
al

id
ad

or
:  

ht
tp

s:
//p

or
ta

fir
m

as
.in

st
itu

to
fo

m
en

to
m

ur
ci

a.
es

/p
or

ta
fir

m
as

/v
al

id
ad

or
.x

ht
m

l



 
 
 

 
 

F
ec

ha
: 2

1-
12

-2
02

2/
12

:5
0:

02
F

irm
an

te
: F

E
R

N
A

N
D

O
 D

IA
Z

 O
R

T
IN

F
ec

ha
: 2

1-
12

-2
02

2/
13

:3
5:

52
F

irm
an

te
: J

O
A

Q
U

IN
 G

O
M

E
Z

 G
O

M
E

Z

C
op

ia
 a

ut
én

tic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

el
 In

st
itu

to
 d

e 
F

om
en

to
 d

e 
la

 R
eg

ió
n 

de
 M

ur
ci

a,
 s

eg
ún

 e
l a

rt
íc

ul
o 

27
 d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

, d
e 

1 
de

 o
ct

ub
re

. V
al

id
ad

or
:  

ht
tp

s:
//p

or
ta

fir
m

as
.in

st
itu

to
fo

m
en

to
m

ur
ci

a.
es

/p
or

ta
fir

m
as

/v
al

id
ad

or
.x

ht
m

l



 
 
 

 
 

F
ec

ha
: 2

1-
12

-2
02

2/
12

:5
0:

02
F

irm
an

te
: F

E
R

N
A

N
D

O
 D

IA
Z

 O
R

T
IN

F
ec

ha
: 2

1-
12

-2
02

2/
13

:3
5:

52
F

irm
an

te
: J

O
A

Q
U

IN
 G

O
M

E
Z

 G
O

M
E

Z

C
op

ia
 a

ut
én

tic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

el
 In

st
itu

to
 d

e 
F

om
en

to
 d

e 
la

 R
eg

ió
n 

de
 M

ur
ci

a,
 s

eg
ún

 e
l a

rt
íc

ul
o 

27
 d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

, d
e 

1 
de

 o
ct

ub
re

. V
al

id
ad

or
:  

ht
tp

s:
//p

or
ta

fir
m

as
.in

st
itu

to
fo

m
en

to
m

ur
ci

a.
es

/p
or

ta
fir

m
as

/v
al

id
ad

or
.x

ht
m

l



 
 
 

 
 

 

F
ec

ha
: 2

1-
12

-2
02

2/
12

:5
0:

02
F

irm
an

te
: F

E
R

N
A

N
D

O
 D

IA
Z

 O
R

T
IN

F
ec

ha
: 2

1-
12

-2
02

2/
13

:3
5:

52
F

irm
an

te
: J

O
A

Q
U

IN
 G

O
M

E
Z

 G
O

M
E

Z

C
op

ia
 a

ut
én

tic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

el
 In

st
itu

to
 d

e 
F

om
en

to
 d

e 
la

 R
eg

ió
n 

de
 M

ur
ci

a,
 s

eg
ún

 e
l a

rt
íc

ul
o 

27
 d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

, d
e 

1 
de

 o
ct

ub
re

. V
al

id
ad

or
:  

ht
tp

s:
//p

or
ta

fir
m

as
.in

st
itu

to
fo

m
en

to
m

ur
ci

a.
es

/p
or

ta
fir

m
as

/v
al

id
ad

or
.x

ht
m

l



 

F
ec

ha
: 2

1-
12

-2
02

2/
12

:4
9:

51
F

irm
an

te
: F

E
R

N
A

N
D

O
 D

IA
Z

 O
R

T
IN

F
ec

ha
: 2

1-
12

-2
02

2/
13

:4
8:

50
F

irm
an

te
: J

O
A

Q
U

IN
 G

O
M

E
Z

 G
O

M
E

Z

C
op

ia
 a

ut
én

tic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

el
 In

st
itu

to
 d

e 
F

om
en

to
 d

e 
la

 R
eg

ió
n 

de
 M

ur
ci

a,
 s

eg
ún

 e
l a

rt
íc

ul
o 

27
 d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

, d
e 

1 
de

 o
ct

ub
re

. V
al

id
ad

or
:  

ht
tp

s:
//p

or
ta

fir
m

as
.in

st
itu

to
fo

m
en

to
m

ur
ci

a.
es

/p
or

ta
fir

m
as

/v
al

id
ad

or
.x

ht
m

l



 

F
ec

ha
: 2

1-
12

-2
02

2/
12

:4
9:

51
F

irm
an

te
: F

E
R

N
A

N
D

O
 D

IA
Z

 O
R

T
IN

F
ec

ha
: 2

1-
12

-2
02

2/
13

:4
8:

50
F

irm
an

te
: J

O
A

Q
U

IN
 G

O
M

E
Z

 G
O

M
E

Z

C
op

ia
 a

ut
én

tic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

el
 In

st
itu

to
 d

e 
F

om
en

to
 d

e 
la

 R
eg

ió
n 

de
 M

ur
ci

a,
 s

eg
ún

 e
l a

rt
íc

ul
o 

27
 d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

, d
e 

1 
de

 o
ct

ub
re

. V
al

id
ad

or
:  

ht
tp

s:
//p

or
ta

fir
m

as
.in

st
itu

to
fo

m
en

to
m

ur
ci

a.
es

/p
or

ta
fir

m
as

/v
al

id
ad

or
.x

ht
m

l



 

F
ec

ha
: 2

1-
12

-2
02

2/
12

:4
9:

51
F

irm
an

te
: F

E
R

N
A

N
D

O
 D

IA
Z

 O
R

T
IN

F
ec

ha
: 2

1-
12

-2
02

2/
13

:4
8:

50
F

irm
an

te
: J

O
A

Q
U

IN
 G

O
M

E
Z

 G
O

M
E

Z

C
op

ia
 a

ut
én

tic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

el
 In

st
itu

to
 d

e 
F

om
en

to
 d

e 
la

 R
eg

ió
n 

de
 M

ur
ci

a,
 s

eg
ún

 e
l a

rt
íc

ul
o 

27
 d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

, d
e 

1 
de

 o
ct

ub
re

. V
al

id
ad

or
:  

ht
tp

s:
//p

or
ta

fir
m

as
.in

st
itu

to
fo

m
en

to
m

ur
ci

a.
es

/p
or

ta
fir

m
as

/v
al

id
ad

or
.x

ht
m

l



2022

   CERTIFICO que ha sido practicada una retención de crédito por el importe y con cargo a la partida

abajo detallados para efectuar el gasto a que se refiere la propuesta referenciada.

PRESUPUESTO

DIVISIÓN

CENTRO DE GASTO

CONCEPTO PRESUP.

:

:

:

:

05 INTERNACIONAL.

01 INTERNACIONALIZACIÓN

74106 OTROS CONVENIOS CÁMARA DE COMERCIO

EXPEDIENTE : 2022.5.CVSC.4 CONVENIO MURCIADUANA_INFO-CAMARA DE MURCIA

PROYECTO : 68.139.343 SOPORTES DE APOYO A LA PYME

Q3073001DTERCERO : CÁMARA OFICIAL DE COMERCIO, INDUSTRIA Y NAVEGACIÓN DE MUR

CLASIFICACIÓN DEL GASTO : CONVENIOS DE COLABORACION

IMPORTE :  65.000,00 Euros

751A INTERNACIONAL.PROGRAMA :

En Murcia a la fecha de la firma electrónica.

 TÉCNICO CONTROL DE GESTIÓN del Instituto de Fomento de la 
Región de Murcia, a la vista de los documentos obrantes en la contabilidad presupuestaria 
referentes a la Propuesta de Gasto 14788.22/2022

CONVENIO MURCIADUANA INFO-CAMARA DE MURCIA PARA MURCIADUANA 2023

F
e
ch

a
: 
1
3
-1

2
-2

0
2
2
/1

7
:5

4
:2

0
F

ir
m

a
n
te

: 

C
o
p
ia

 a
u
té

n
tic

a
 im

p
ri
m

ib
le

 d
e
 u

n
 d

o
cu

m
e
n
to

 e
le

ct
ró

n
ic

o
 a

d
m

in
is

tr
a
tiv

o
 a

rc
h
iv

a
d
o
 p

o
r 

e
l I

n
st

itu
to

 d
e
 F

o
m

e
n
to

 d
e
 la

 R
e
g
ió

n
 d

e
 M

u
rc

ia
, 
se

g
ú
n
 e

l a
rt

íc
u
lo

 2
7
 d

e
 la

 L
e
y 

3
9
/2

0
1
5
, 
d
e
 1

 d
e
 o

ct
u
b
re

. 
V

a
lid

a
d
o
r:

  
h
tt
p
s:

//
p
o
rt

a
fir

m
a
s.

in
st

itu
to

fo
m

e
n
to

m
u
rc

ia
.e

s/
p
o
rt

a
fir

m
a
s/

va
lid

a
d
o
r.

xh
tm

l



 

 
Región de Murcia 
Consejería de Presidencia,  
Turismo, Cultura y Deportes 

 
 

 

DON MARCOS ORTUÑO SOTO, SECRETARIO DEL CONSEJO DE 

GOBIERNO DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LA REGIÓN DE MURCIA. 

 

CERTIFICO: Según resulta del borrador del acta de la sesión celebrada el día 

veintiocho de diciembre de dos mil veintidós, a propuesta de la Consejera de 

Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía, el Consejo de Gobierno aprueba el 

Decreto por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la 

concesión directa de una subvención por el lnstituto de Fomento de la Región de 

Murcia a favor de la Cámara de Comercio, lndustria, Servicios y Navegación de 

Murcia, para el mantenimiento y promoción del recinto aduanero "Murciaduana", 

 

 

Y para que conste y a los procedentes efectos, expido, firmo y sello la 

presente en Murcia a la fecha de la firma electrónica recogida al margen. 

O
RT

UÑ
O

 S
O

TO
, M

AR
CO

S
28

/1
2/

20
22

 1
4:

04
:0

0

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n


